

# 一般財団法人 九州オープンイノベーションセンター

## I 法人の概要（令和6年4月1日現在）

- 所在地 福岡市博多区博多駅東二丁目13-24
- 設立年月日 昭和60年6月14日
- 代表者 会長 瓜生 道明
- 基本財産 330,000千円
- 北九州市の出捐金 15,000千円（出捐の割合 4.5%）
- 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役 員	15人	0人	0人	15人
常 勤	3人	0人	0人	3人
非常勤	12人	0人	0人	12人
職 員	20人	0人	0人	20人

## II 令和5年度事業実績

### 1 振興支援事業

- オープンイノベーションによる新事業創出支援事業（自主事業）
  - 世界のオープンイノベーション拠点との交流事業
  - CSV経営の実現に向けたビジネスモデル創出支援事業
- 九州・大学発ベンチャー育成支援事業（自主事業）
- 九州・大学発ベンチャー・ビジネスコンテスト支援事業（自主事業）
- DX推進事業（自主事業）
- 九州の戦略産業の振興（国の補助事業等、自主事業）  
（環境・エネルギー分野）
  - 地域・企業共生ビジネス導入・創業促進事業（地域課題の発掘と解決に向けたマッチング）
  - ESG経営に向けた伴走支援等業務委託
  - 福岡県環境関連企業の海外展開支援業務
  - グリーンテック関連分野ベトナム企業とのビジネスマッチング等業務
  - 脱炭素社会構築に向けた九州・インドネシア連携プロジェクト形成・促進事業  
（医療機器・ヘルスケア分野）
  - 地域連携拠点自立化推進事業

### 2 産業技術振興事業

- オープンイノベーションによる産業技術の振興（自主事業）
  - 技術ニーズマッチング支援
  - 九州イノベーション創出戦略会議（KICC）
- 九州 Earth 戦略II実現に向けた新事業創出事業（JKA補助事業）

- ① 委員会、会議等による事業統括・管理
  - ② コーディネート活動（技術ニーズの発掘、シーズとのマッチング、ブラッシュアップ研究会）
  - ③ 機械工業振興チャレンジ研究調査（公募）
  - ④ 展示会出展・成果報告会・セミナー
- (3) 成長型中小企業等研究開発支援事業[Go-Tech 事業：旧サポイン事業]（国の補助事業等）
- (4) 他機関との連携事業（自主事業）
- 3 啓発普及事業（自主事業）
- (1) ソーシャルイノベーション実践交流会
  - (2) 九州経済を考える懇談会
  - (3) 地域技術交流事業
  - (4) カーボンニュートラル（CN）普及啓発事業
- 4 人材育成事業（自主事業）
- (1) 九州デジタル経営塾
  - (2) 九州ネクストリーダー塾
  - (3) 若手研究者海外研究交流支援事業
- 5 情報提供事業（自主事業）
- (1) デジタルメディアを活用した情報発信
  - (2) 活字媒体による情報発信
- 6 収益事業
- (1) 成功報酬型コーディネート事業

### Ⅲ 令和5年度決算

#### 1 貸借対照表

令和6年3月31日現在（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金	159,219,983	99,067,904	60,152,079
預金	15,914,609	22,106,300	▲ 6,191,691
未払金	163,926,226	93,327,390	70,598,836
未払費用	0	0	0
前払費用	3,172,746	676,712	2,496,034
流動資産合計	342,233,564	215,178,306	127,055,258
2 固定資産			
(1) 固定資産			
基本財産	178,380	163,710	14,670
有価証券	329,821,620	329,836,290	▲ 14,670
固定資産合計	330,000,000	330,000,000	0
(2) 特定資産			
事業用資産	738,434,586	833,012,866	▲ 94,578,280
退職給付引当金	3,105,000	2,277,000	828,000
特定資産合計	4,406,000	3,466,000	940,000
(3) その他固定資産	745,945,586	838,755,866	▲ 92,810,280
土地建物	8,080,160	8,080,160	0
構築物	38,041,223	39,232,806	▲ 1,191,583
附属設備	3,652,229	4,170,952	▲ 518,723
器具	320,151	541,911	▲ 221,760
加え	432,384	432,384	0
電話	106,167	204,167	▲ 98,000
ソフトウェア	916,333	200,130	716,203
敷金	0	2,015,496	▲ 2,015,496
その他固定資産合計	51,548,647	54,878,006	▲ 3,329,359
固定資産合計	1,127,494,233	1,223,633,872	▲ 96,139,639
資産合計	1,469,727,797	1,438,812,178	30,915,619
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払金	4,806,009	8,863,278	▲ 4,057,269
未払費用	19,970,860	24,609,780	▲ 4,638,920
未払消費税	1,327,700	2,079,400	▲ 751,700
未払賞短	71,000	71,000	0
短期借入金	961,884	786,532	175,352
流動負債合計	3,615,495	3,266,701	348,794
2 固定負債	0	0	0
固定負債合計	30,752,948	39,676,691	▲ 8,923,743
負債合計	6,210,000	4,554,000	1,656,000
退職給付引当金	8,812,000	6,932,000	1,880,000
固定負債合計	15,022,000	11,486,000	3,536,000
負債及び正味財産合計	45,774,948	51,162,691	▲ 5,387,743
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産			
寄付財産	330,000,000	330,000,000	0
指定正味財産合計	330,000,000	330,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	( 330,000,000)	( 330,000,000)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
2 一般正味財産	1,093,952,849	1,057,649,487	36,303,362
(うち基本財産への充当額)	( 0)	( 0)	( 0)
(うち特定資産への充当額)	( 738,434,586)	( 833,012,866)	( ▲ 94,578,280)
正味財産合計	1,423,952,849	1,387,649,487	36,303,362
負債及び正味財産合計	1,469,727,797	1,438,812,178	30,915,619

## 2 正味財産増減計算書

自 令和5年4月1日

至 令和6年3月31日 (単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,517,656	1,503,332	14,324
特定資産運用益			
特定資産受取利息	31,051,403	34,523,587	▲ 3,472,184
特定資産受取利息配当金	1,325,250	1,474,875	▲ 149,625
受取会費			
賛助会員受取会費	61,090,000	60,990,000	100,000
為替差益	946,095	0	946,095
事業収益			
産業技術振興事業収益	381,819	381,819	0
振興支援事業収益	36,558,098	27,531,890	9,026,208
人材育成事業収益	0	2,933,500	▲ 2,933,500
産業技術振興支援事業収益	8,157,781	5,092,243	3,065,538
受取補助金等			
産業技術振興事業受取補助金	140,679,383	63,021,964	77,657,419
振興支援事業受取補助金	1,477,408	0	1,477,408
雑収			
受取利息	1,809	2,848	▲ 1,039
雑収	16,000	22,000	▲ 6,000
経常収益計	283,202,702	197,478,058	85,724,644
(2) 経常費用			
事業費			
情報収集・提供事業費	4,504,292	1,858,744	2,645,548
産業技術振興事業費	148,514,250	68,468,338	80,045,912
産業技術振興支援事業費	5,142,229	186,057	4,956,172
普及啓発事業費	4,280,310	3,571,139	709,171
振興支援事業費	56,737,921	45,838,285	10,899,636
人材育成事業費	5,157,854	13,058,654	▲ 7,900,800
役員報酬	16,471,963	14,410,596	2,061,367
給付金	25,657,937	38,635,974	▲ 12,978,037
退職共済掛金	177,372	191,610	▲ 14,238
退職給付費用	3,096,611	2,199,700	896,911
福利厚生賃借費用	7,441,753	9,007,104	▲ 1,565,351
臨時雇賃借費用	2,051,902	2,512,579	▲ 460,677
減価償却費用	1,542,820	1,362,783	180,037
その他の費用	5,588,171	1,955,589	3,632,582
管理費	7,091,990	7,809,103	▲ 717,113
役員報酬	2,511,771	2,221,056	290,715
給付金	4,517,533	4,053,279	464,254
退職共済掛金	35,628	15,390	20,238
退職給付費用	439,389	519,300	▲ 79,911
福利厚生賃借費用	1,326,201	1,075,025	251,176
臨時雇賃借費用	1,024,341	1,074,130	▲ 49,789
その他の費用	3,124,496	3,219,006	▲ 94,510
管理費	9,983,104	13,641,787	▲ 3,658,683
経常費用計	316,419,838	236,885,228	79,534,610
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 33,217,136	▲ 39,407,170	6,190,034
特定資産評価損益等	69,520,500	5,670,000	63,850,500
特定資産評価損益	44,087,500	5,670,000	38,417,500
特定資産償還損益	25,433,000	0	25,433,000
評価損益等計	69,520,500	5,670,000	63,850,500
当期経常増減額	36,303,364	▲ 33,737,170	70,040,534
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	7,189,612	▲ 7,189,612

経常外収益計	0	7,189,612	▲ 7,189,612
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	2	1,442,455	▲ 1,442,453
有価証券売却損	0	185,001	▲ 185,001
その他の	0	216,904	▲ 216,904
経常外費用計	2	1,844,360	▲ 1,844,358
当期経常外増減額	▲ 2	5,345,252	▲ 5,345,254
当期一般正味財産増減額	36,303,362	▲ 28,391,918	64,695,280
一般正味財産期首残高	1,057,649,487	1,086,041,405	▲ 28,391,918
一般正味財産期末残高	1,093,952,849	1,057,649,487	36,303,362
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	1,517,656	1,503,332	14,324
一般正味財産への振替額	▲ 1,517,656	▲ 1,503,332	▲ 14,324
(運用益の振替)	(▲ 1,517,656)	(▲ 1,503,332)	(-14,324)
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	330,000,000	330,000,000	0
指定正味財産期末残高	330,000,000	330,000,000	0
Ⅲ 正味財産期末残高	1,423,952,849	1,387,649,487	36,303,362

#### Ⅳ 令和6年度事業計画

##### 1 振興支援事業

- (1) オープンイノベーションによる新事業創出支援事業（自主事業）
- (2) 九州・大学発ベンチャー育成支援事業（自主事業）
- (3) 九州・大学発ベンチャー・ビジネスプランコンテスト支援事業（自主事業）
- (4) 中小企業・小規模事業者のカーボンニュートラル実現に向けた脱炭素経営普及促進事業（自主事業）
- (5) 九州の戦略産業の振興（国の補助事業等）

##### 2 産業技術振興事業

- (1) オープンイノベーションによる産業技術の振興（自主事業）
- (2) 九州 Earth 戦略Ⅱ実現に向けた新事業創出事業（JKA 補助事業）
- (3) 成長型中小企業等研究開発支援事業[Go-Tech 事業(旧サポイン事業)](国の補助事業等)
- (4) 他機関との連携事業（自主事業）

##### 3 啓発普及事業（自主事業）

- (1) グリーントランスフォーメーション（GX）研究会
- (2) 社会課題解決のためのソーシャルイノベーションプロジェクト
- (3) 九州経済を考える懇談会
- (4) 地域技術交流事業
- (5) カーボンニュートラル（CN）普及啓発事業

##### 4 人材育成事業（自主事業）

- (1) 九州ネクストリーダー塾
- (2) 若手研究者海外研究交流支援事業

##### 5 情報提供事業（自主事業）

- (1) デジタルメディアを活用した情報発信
- (2) 活字媒体を活用した情報発信

##### 6 収益事業（自主事業）

- (1) 成功報酬型コーディネート事業

V 令和6年度予算

1 収支予算書

自 令和6年4月1日

至 令和7年3月31日 (単位：千円)

勘定科目	当年度予算額	前年度予算額	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,470	1,503	▲ 33
特定資産受取利息	27,889	30,675	▲ 2,786
受取利息	60,790	58,390	2,400
事業収益	420	420	0
技術復興事業収益	9,000	12,000	▲ 3,000
振興支援事業収益	28,070	23,116	4,954
人材育成事業収益	0	0	0
受取補助金等	108,167	90,782	17,385
振興支援事業受取補助金	0	0	0
雑収益	2	3	▲ 1
受取利息	16	22	▲ 6
経常収益計	235,824	216,911	18,913
(2) 経常費用			
事業費	4,084	5,120	▲ 1,036
情報収集・提供事業費	121,213	99,358	21,855
普及啓発事業費	6,644	5,300	1,344
振興支援事業費	48,370	44,716	3,654
人材育成事業費	7,348	8,392	▲ 1,044
役員報酬	16,452	16,453	▲ 1
退職給付当金	28,432	33,870	▲ 5,438
退職給付掛金	179	179	0
退職給付費用	3,312	3,092	220
福利厚生費	7,587	8,890	▲ 1,303
減価償却費	2,200	2,100	100
委託費	1,504	1,197	307
その他費用	5,732	5,752	▲ 20
管理費	8,274	7,913	361
役員報酬	2,529	2,529	0
退職給付当金	4,582	4,589	▲ 7
退職給付掛金	37	37	0
退職給付費用	614	444	170
福利厚生費	1,315	1,297	18
減価償却費	917	872	45
委託費	2,991	2,311	680
その他費用	12,558	15,001	▲ 2,443
経常費用計	286,874	269,412	17,462
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 51,050	▲ 52,501	1,451
特定資産評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	▲ 51,050	▲ 52,501	1,451
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
(2) 経常外費用			
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額			
当期一般正味財産増減額	▲ 51,050	▲ 52,501	1,451

## VI 役員名簿

令和6年7月1日現在

役職名	氏名	備考
会長	瓜生道明	九州電力株式会社 代表取締役会長
専務理事	今崎正明	常勤役員
常務理事	山田真治	常勤役員
//	原正	常勤役員
理事	京谷忠幸	株式会社ピーエムティー 代表取締役
//	坂本達宣	有限会社 坂本石灰工業所 代表取締役
//	高田洋	株式会社福岡銀行 取締役 専務執行役員
//	田口智之	TOTO株式会社 取締役 常務執行役員
//	田中実	トヨタ自動車九州株式会社 技術本部本部長
//	豊田康弘	西部ガスホールディングス株式会社 取締役 常務執行役員
//	永田潔文	学校法人福岡大学 学長
//	松本恭子	九州商工会議所連合会 常任幹事
//	山根久資	九州旅客鉄道株式会社 常務執行役員 総務部長
監事	岩下西紀	株式会社肥後銀行 執行役員 九州エリアブロック長兼福岡支店長
//	濱平憲一	九州電力株式会社 ビジネスソリューション統括本部 業務本部 部長（経理担当）